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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na konstrukci konfliktních situací sociálních pracovníků a

pracovnic OSPOD (Orgán sociálně-právní ochrany dětí). V teoretickém rámci je

vysvětleno, co je to konflikt z perspektivy pomáhajících profesí a sociálního

konstrukcionismu. V této části je objasněna teorie relační dialektiky (konstrukce významů

týkajících se identity jednotlivce a vztahů prostřednictvím používání jazyka) a struktura

konstrukce diskurzu s využitím Geeho kategorií. Základem empirické části jsou metody

kvalitativního výzkumu. Data jsou zjišťovaná formou individuálních rozhovorů se

sociálními pracovníky a pracovnicemi, k jejich analýze byly využity prvky metody

zakotvené teorie a byl zvolen deskriptivní přístup. Cílem diplomové práce je prozkoumat

konstrukce konfliktů sociálních pracovníků a pracovnic, kteří pracují na OSPOD.
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Annotation

The diploma thesis is focused on the construction of conflict situations of social workers of

OSPOD (Authority of Social and Legal Protection of Children). The theoretical framework

explains what conflict is from the perspective of helping professions and social

constructionism. This section explains the Relational Dialectics Theory (construction of

meanings related to individual identity and relationships through the use of language) and

the structure of discourse construction using Gee categories. The basis of the empirical part

are the methods of qualitative research. The data are collected in the form of individual

interviews with social workers, elements of the grounded theory method were used for

their analysis and a descriptive approach was chosen. The aim of the diploma thesis is to

examine the construction of conflicts of social workers who work in the same OSPOD

organization.
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Seznam zkratek
aj. a jiné

atd. a tak dále

apod. a podobně

atp. a tak podobně

č. číslo

DVO dílčí výzkumná otázka

min. minut

např. například

KL klient, klientka

PR pracovník

R rozhovor

RDT Relational dialectics theory

s. strana

SP sociální pracovník, sociální pracovnice, sociální pracovníci

tzn. to znamená

Úvod
Nejdříve jsem se chtěla zabývat řešením konfliktů. Jedná se o oblast, která mě

zajímá a se kterou mám vlastní zkušenosti v oblasti mediace a poradenství a zároveň mě

oslovily myšlenky Anselma Grüna (2015), který se ve své knize Jak překonat konflikty

rozhodl vycházet z Bible a čerpat strategie řešení z biblických příběhů. Podle Grüna (2015)

jsou biblické konflikty archetypické příběhy, staly se obecnými obrazy, které jsou dnes

stále aktuální. Přemýšlela jsem nad tím, co je důvodem, že lidé vstupují do stejných

konfliktních situací.

Karel Kopřiva (2016) se zabýval tím, jak významnou roli hraje lidský vztah v

pomáhání. Významným prvkem vztahů mezi sociálními pracovníky a klienty jsou

konflikty. Úlehla (1999), který popisuje profesionální způsoby a metody sociální práce z

perspektivy konstruktivismu, mě inspiroval k hlubšímu ponoření se do tématu a zamyšlení

se nad tím, jak vše začíná u sociálního pracovníka, který při konstrukci reality (pomáhání)

využívá řeč.

Tím se mi postupně otevřela jiná perspektiva zkoumání konfliktů - teorie relační

dialektiky (Baxter, Montgomery, 1996, 2011), která vysvětluje významy týkající se

identity jednotlivce a vztahů prostřednictvím používání jazyka. A říká, že tyto významy

nejsou výsledkem jednoho diskurzu (Jørgensen, Philipse 2002), ale vznikají v boji

konkurenčních, často protichůdných diskurzů. To znamená, že význam (to, co v danou

chvíli něco znamená) závisí na souhře konkurenčních diskurzů, které se v daném okamžiku

prezentují.

Věřím, že výzkum toho, jak jsou konstruovány konflikty ve vztazích mezi

sociálními pracovnicemi či pracovníky a klienty může být inspirací a současně podnětem k

zamyšlení.

Cílem diplomové práce je prozkoumat konstrukce konfliktů sociálních pracovníků

a pracovnic, kteří pracují na OSPOD (Orgán sociálně – právní ochrany dětí).

V teoretickém rámci je vysvětleno, co je to konflikt z perspektivy pomáhajících

profesí (Křivohlavý, Nakonečný, Vágnerová, Barsky, Brožová Doubková, Thelenová) a

sociálního konstrukcionismu. V této části je objasněna teorie relační dialektiky (konstrukce

významů týkajících se identity jednotlivce a vztahů prostřednictvím používání jazyka

(Baxter, Montgomery, 1996, 2011) a struktura konstrukce diskurzu s využitím Geeho

(2008, 2011) kategorií.
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V metodologickém rámci jsem popsala zvolené metody kvalitativního výzkumu,

sběr dat a jejich fixaci, techniku kritického incidentu. Pro analýzu dat z kvalitativních polo-

strukturovaných rozhovorů jsem využila prvky metody zakotvené teorie (Hendl, 2017). Z

dílčích postupů kvalitativní analýzy jsem následně zvolila metodu vytváření trsů a metodu

srovnávání a kontrastů (Miovský 2006).
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TEORETICKÝ RÁMEC

1. Konflikt

V oboru sociální práce se setkáváme s několika definicemi pojmu konflikt. V

teoretickém rámci je konceptualizován konflikt z perspektivy pomáhajících profesí a

sociální práce, sociální konflikt a konflikt z perspektivy sociáního konstrukcionismu.

Již v úvodu jsem uvedla, že mě zaujaly myšlenky Anselma Grüna (2015), který se ve své

knize Jak překonat konflikty, zabývá konflikty ve třech oblastech lidského života: v rodině

a partnerství, v pracovní sféře, v křesťanských obcích a společenstvích. Grün se rozhodl

vycházet z Bible a čerpat strategie řešení z biblických příběhů, a popsal konfliktní situace,

které se podařilo vyřešit a zároveň těch, v nichž se řešení nevydařilo. Grün (2015) vychází

z psychologie, z poznatků o konfliktech a také z toho, že biblické konflikty nevyprávějí jen

o minulosti, staly se obecnými obrazy, které jsou aktuální i dnes. Podle Grüna (2015)

konflikty mají určité vzory, se kterými se setkáváme již ve starých textech a jde jen o

to, si je vyložit v souladu s naší dnešní realitou. Grün popisuje sedm rozšířených

strategií, které lidí používají pro vyhýbání se konfliktům. Konflikt vznikne tehdy, když

dvě strany chtějí totéž nebo když se usiluje o dvě protichůdné věci (Grün, 2015).

Grün se odkazuje na francouzského teologa a psychiatra Marca Oraisona, který zastává

názor, že konflikty jsou známkou života (popisuje konflikty ve výchově: konflikt

odstavení, konflikt fáze vzdoru, puberty, atd.), protože vytvářejí napětí potřebné k dalšímu

vývoji. Současně popisuje konflikty, které vedou k ochromení nejen jedinců ale i

společenství a států. Přesto Grün doporučuje (na úrovni konfliktních situací jedinců)

přestat konflikty vytěsňovat, popírat, nebo - li přesně jeho slovy “přestat vnitřně stát”

(Grün, 2015).

1.1. Konflikt z perspektivy pomáhajících profesí

Slovo “konflikt” je latinského původu (conflictus - srážka). Toto slovo se skládá z

přípony con a jádra, které odkazuje k slovesu fligo, ere. U slovesa můžeme odlišit jeho

základní, věcný, konkrétní význam a význam odvozený. Prvotní význam slovesa je udeřit,

uhodit. Odvozený význam pak je “někoho něčím zasáhnout”. Předpona con naznačuje, že

10

jde o vzájemné střetnutí dvou účastníků. Confligere tedy znamená nejen někoho zasáhnout

(boj), ale vzájemně se zasahovat (souboj). Doslova: utkat se s někým nebo srazit se s

někým ve vzájemném zápolení. Obrazně: zápolit, zápasit, přít se, apod. Konflikt pak

znamená střetnutí dvou nebo více zcela nebo do určité míry navzájem se vylučujících

či protichůdných snah, sil a tendencí (Křivohlavý, 2008, s. 17-18).

Vedle již uvedeného střetnutí protichůdných snah a souboje, je možné uvést další

synonyma: spor, srážka, soupeření, neshoda, rozkol, nesoulad, nesrovnalost,

mrzutost, hádka, svár. Vždy je však třeba přidat “dvou protichůdných sil”.

Slovo “konflikt” existuje v téměř stejné podobě skoro ve všech evropských jazycích a je

svým významem blízké řeckému výrazu antagonismus (užívanému i v češtině). Tímto

výrazem se v řečtině také vyjadřuje spor a boj dvou sil v opozici. Viz kořen: agonistes -

bojující, a předložku: anta - proti sobě (Křivohlavý, 2008, s. 17-18).


[…]


ochrana dítěte.

Průběh konfliktu byl podle sociálních pracovníků dobrý v tom, že jim umožnil

dosáhnout toho, o co usilovali - ochrany dítěte. Konflikty byly konstruovány jako součást

práce sociálních pracovnic a pracovníků. Zároveň byly konstruovány jako problém, který

může mít dopad na vztahy a na důvěru mezi pracovníkem a klientem. Snahou pracovníků

bylo vyhnout se konfliktům. Když konfliktní situace byla nevyhnutelná, tak bylo třeba jí

projít tak, aby to obohatilo vztah pracovníka s klientem.

Konflikt byl konstruován jako jev, který může být obohacením vztahu a současně

může u klienta vést k uvědomění si toho, že pro něj sociální pracovník chce “dobro”.

V konstrukcích sociálních pracovníků se ukázalo, že „klient přináší konflikt“ a konflikt

také vzniká v důsledku řešení složitých životních situací. Klient by podle sociálních
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pracovníků ideálně měl ovládat své emoce, zachovat klid, měl by si uvědomit svůj problém

a svou situaci řešit.

Kvalita vztahu mezi aktéry konfliktní situace se odvíjela ve velké míře od klienta.

Vztahy klientů k OSPOD konflikty samotnými ovlivněny nebyly, vztah klienta k OSPOD

byl již před konfliktní situací nějak utvořený. Faktorem ovlivňujícím vznik konfliktních

situací byla nedobrovolnost spolupráce ze strany klientů OSPOD.

V konstrukcích se ukázalo, že sociální pracovník je ideálně doprovázející a

zároveň, že je autoritou. Vztah podřízenosti či nadřazenosti mezi sociálním pracovníkem a

klientem byl zásadně ovlivněn záměrem sociálního pracovníka ochránit dítě.

Místo konání - OSPOD - nemělo vliv na vznik a průběh konfliktní situaci. A také,

že klienti, kteří přichází na OSPOD nedobrovolně, s pochybnostmi a nedůvěrou, nevědí, co

od funkce pracovníka OSPOD mohou / mají očekávat.

V konstrukcích se ukázalo, že vzdělání, školení, literatura, supervize .... jsou

podporou pro zvládání konfliktních situací - „základ je v sociálním pracovníkovi“.

Cíl diplomové práce hodnotím jako splněný.

Střet diskurzů může být nazván konfliktem (Baxter, 2011). V promluvách

sociálních pracovníků se ukazovalo působení konkurenčních diskurzů porozumění a

vysvětlení (Navrátil, 2018). Ve výrocích kurátorů převládal diskurz porozumění, v

porovnání s výroky sociálních pracovníků, kteří dlouhodbě pracují s klientem, které

konstrukcí utvářeli spíše diskurz vysvětlení (Navrátil, 2018). Vzhledem k rozsahu

získaných dat nelze tuto úvahu zobecnit na populaci sociálních pracovníků či pracovnic a

kurátorů.

V promluvách se objevil diskurzivní střet mezi individualismem a komunitou

(Baxter, 2011). Budování identity jako autonomní bytosti čerpá z diskurzu individualismu.

Identita implikuje diskurz komunity v tom, že jedinec je chápán jako neodmyslitelně

vzájemně závislý na ostatních členech společenství, spíše než nezávislý na ostatních. V

konstrukci se střet projevil například, když sociální pracovnice vedla klienta k tomu, aby si

našel práci a nespoléhal na peníze, které dostal.

Diskurzivní boj individualismu a komunity se také odehrává na emocionální rovině

- blízkost a vzdálenost ve vztahu (Baxter, 2011). Ochladnutí ve vztahu („uzavření se

klienta“) se objevilo jako důsledek pojmenování problému a nastavení zrcadla klientovi.

Konflikt byl sociálními pracovníky a pracovnicemi konstruován jako jev, který může být
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obohacením vztahu a současně může u klienta vést k uvědomění si toho, že pro něj sociální

pracovník chce “dobro”.

Podle Baxter (2011) je diskurzivní boj individualismu a komunity prezentován v

oblasti zájmů. Upřednostnění vlastních zájmů jednotlivce je akt legitimovaný v diskurzu

individualismu, zatímco jiná orientace upřednostňující potřeby a zájmy druhého je

srozumitelná diskurzu komunity. V konstrukcích se ukázalo, že sociální pracovník je

ideálně doprovázející a zároveň, že je autoritou. Vztah podřízenosti či nadřazenosti mezi

sociálním pracovníkem a klientem byl zásadně ovlivněn záměrem sociálního pracovníka

ochránit dítě.
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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na konstrukci konfliktních situací sociálních pracovníků a

pracovnic OSPOD (Orgán sociálně-právní ochrany dětí). V teoretickém rámci je

vysvětleno, co je to konflikt z perspektivy pomáhajících profesí a sociálního

konstrukcionismu. V této části je objasněna teorie relační dialektiky (konstrukce významů

týkajících se identity jednotlivce a vztahů prostřednictvím používání jazyka) a struktura

konstrukce diskurzu s využitím Geeho kategorií. Cílem diplomové práce bylo prozkoumat

konstrukce konfliktů sociálních pracovníků a pracovnic, kteří pracují na OSPOD. Výstupy

ukázaly, jaká je struktura konstrukce konfliktních situací a střet jakých diskurzů může být

nazván konfliktem.

Abstract
The thesis is focused on the construction of conflict situations of social workers of OSPOD

(Authority of Social and Legal Protection of Children). The first part explains what conflict

is from the perspective of helping professions and social constructionism. This section

explains the Relational Dialectics Theory (construction of meanings related to individual

identity and relationships through the use of language) and the structure of discourse

construction using Gee categories. The aim of this ork was to examine the construction of

conflicts between clients and social workers who work at OSPOD. The results showed

what is the structure of the construction of conflict situations and what kind of struggles of

discourses can be called conflict.
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