OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce: Konstrukce konfliktních situací pracovníci a oracovníky OSPOD

Autor: Mgr. Lenka Olšanská

Oponent: Mgr. Sylvie Stretti, PhD.

Hodnocení práce: **1 2 3 4 0** hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů <input type="text" value="1-2"/>
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru <input type="text" value="1"/>
3. Postup řešení <input type="text" value="1-2"/>
4. Vhodnost použitých metod <input type="text" value="1"/>
5. Interpretace výsledků <input type="text" value="2"/>
6. Splnění cílů <input type="text" value="1-2"/>
7. Originalita <input type="text" value="1"/>
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice <input type="text" value="1"/>
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) <input type="text" value="1"/>
10. Využití dalších informačních zdrojů <input type="text" value="1"/>
11. Úroveň jazykového zpracování <input type="text" value="1"/>
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) <input type="text" value="1"/>
13. Srozumitelnost a logická stavba textu <input type="text" value="1"/>
14. Formální úroveň, celkový dojem <input type="text" value="1-2"/>

Celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Diplomová práce se zaměřuje na aktuální a zajímavé téma konfliktů, přičemž vychází z teoretického ukotvení významu konfliktu a aplikuje tyto poznatky do výzkumné části. Práce je logicky strukturovaná a srozumitelná, jednotlivé části na sebe navazují.

Připomínky směřuji především k výzkumné části a to k velmi obecnému popisu výběru vzorku respondentů a limitům a etickému rozměru výzkumu.

Celkově práci hodnotím kladně a cíl práce za splněný. Je vidět zaujetí diplomantky pro téma, které navíc vnímám jako velmi potřebné.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně-velmi dobře.

**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ
FAKULTA**
Univerzita Karlova

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je Váš postoj k potenciální osobnímu růstu vycházejícímu z konfliktu?

Datum: 24.1.2022

Podpis: Sylvie Stretti